benignitate ac solita mansuetudine immaniter exorbitasse videbatur». Carolum hoc anno Natalem Domini in Bajoaria celebrasse, varii annalistæ produnt.

8. Floret Georgius syncellus. — Georgius syncellus auctor Chronographiæ ab Adamo usque ad Dioceletianum perduetæ, hoc circiter anno opus illud publicavit, quod postea Theophanes, qui ei familiaris fuit, uberiori stilo conlinuavit. Interfuit septimæ Synodo universalí Nicæa habitæ, et ut ait Anastasius Bibliothecarius in Præfat. Hist. Eccles. «tam pro fidei constantia, quam pro multarum virtutum insignibus, sanctæ memoriae Tarasii regiae urbis præsulis syncellus effectus est». Ejus chronographiam Jacobus Goarus ordinis Prædicatorum adjecta versione latina edidit et Notis illustravit.

*Constantinus imp. patruos suos hoc anno exercitat, et infeliciter contra Bulgarios pugnat, ex dietis anno superiori.*

## HADRIANI I ANNUS 22. — CHRISTI 793.

1. *Alphonsi Casti prælia in Mauros et victoria.* Sequitur annus Redemptoris septingentesimus nonagesimus tertius Indictionis primæ, idemque tertius incipit Alphonsi sive Adephonsi cognomento Casti regnantis iterum in Gallacia, Aera nimirum octingentesima trigesima prima: «Qua idem rex religiosissimus zelo exæstuans divinæ legis, cum indigno animo ferret prostitui tributi nomine pudicitiam nobilium virginum Hispanarum, vindex exsurgens, licet longe imparibus viribus adversus Mauros collegit exercitum, in eosque irruens apud Asturias, ad septuaginta millia ex eis occidit, una cum duce ipsorum Mugait». Haec Tudensis, qui et subjicit alia multa prælia cum Sarracenis habita, dum vixit, in quibus semper victor extitit. Cæterum tantam hanc partam victoriam plurima consecuta sunt bona, atque in primis, quod servitatis pressa jugo colla fidelium, Manrorum dira tyrranide se cœperunt erigere, ipsique animos

sumere, et de perfecta consequenda libertate spem hand vanam concipere: contra vero fuerit audacia Manrorum exhibita atque retusa, redditique ipsi timore segnes. Accessit ad hæc, ut ex his Alphonsi nomine reddito celebri, ipsum Carolus Magnus amicium habere voluerit, sieque inita inter eos amicitia se invicem legationibus frequentarint, quod aestimationi ipsius plurimum attolit virium.

2. Cæterum ipse rex Alphonsus gratias acturus Deo, cui tanta victoriæ munus ferret acceptum: in honorem Salvatoris humani generis eam, quam diximus, Oveti erexit Ecclesiam, ubi fixerat regni sedem, in qua duabus lapideis tabulis incisum suæ pietatis reliquit egregium monumentum; licet (ut ferebant tempora illa) rude, sed fide nitens, quod sic se habet<sup>1</sup>:

<sup>1</sup> Ambros. Moral. hist. l. iii. c. 32.

QVICVMQUE CERNIS HOC TEMPLVM DEI HONORE  
DIGNVM NOSCITO BIC ANTE ISTVM FVISSE ALTERVM HOC  
EODEM ORDINE SITVM QVOD PRINCEPS CONDIDIT SALVA-  
TORI DOMINO SVPPLEX PER OMNIA FROILA DVODECIM  
APOSTOLIS DEDICANS RISSENAM ALTARIA. PRO QVO AD  
DOMINVM SIT VESTRA ORATIO CVNCTORUM PIA

PRÆTERITVM HIC ANTEA EDIFICIVM FVIT PARTIM  
A GENTILIBVS DIRVTVM SORDIBVSQVE CONTAMINATVM.  
QVOD DENYO A FAMYLO DEI ADEFONSO COGNOSCITVR  
ESSE FVNDATVM ET OMNE IN MELIVS RENOVATVM.

SIT MERCES ILLI PRO TALI CHRISTE LABORE.  
ET LAYS HIC IVGIS SIT SINE FINE TIRI.

In altera autem tabula ista, quæ sequuntur, habentur: quæ est pia ipsius obtestatio ad Dei ministros illic positos, ut pro ipso orent.

QVISQVIS HIC POSITVS DEGIS IVRE SACERDOS PER  
CHRISTVM TE ORTESTOR VT SIS MEI ADEFONSI MEMOR  
QVATENVS SEPE AVT SALTEM VNA DIE PER SINGVLAS  
HEBDOMADAS SEMPER CHRISTO PRO ME OFFERAS SACRI-  
FICIVM VT IPSE TIBI SIT PERENNE AVXILIVM. QVOD SI  
FORTE NEGLEXERIS ISTA VIVENS SACERDOTIVM AMITTAS.

TVA SYNT DOMINE OMNIA QVE TV INSPIRASTI VEL  
CONFERRE NOBIS DIGNATVS ES. TIBI DOMINE TIBI TVA  
OFFERIMVS HVIVS PERFECTAM FABRICAM TEMPLI.

EXIGVVS SERVVS TVVS ADEFONSVS EXIGVVM TIBI  
DEDICO MVNERIS VOTVM. ET QVOD DE MANV TVA ACCE-  
PIMVS IN TEMPLO TVO DANTES GRATANTER OFFERIMVS.

Hactenus Alphonsi Casti casta monumenta digna  
Deo, qui non verba, sed animi pensat affectum.

3. *Caroli magni res gestæ in Sarracenos.* — Quod ad res Francorum pertinet, hoc ipso anno Sarraceni piraticam exercentes, improviso agmine invadentes provinciam Narbonensem, grave damnum Septimaniæ et Gothiæ, ita tunc nominatis illis provinciis intulere. Hæc habent veteres Annales Francorum. Qua clade accepta, Carotus monitus ita cuncta dispositus præsidia in littoribus Mediterranei maris per subjectas sibi provincias, adeo ut a Sarracenorum incursibus easdem tutas reddiderit. Nam Eginhardus in Vita ipsius hæc habet: « Per omnes portus et ostia fluminum, qua naves recipi posse videbantur, stationibus et excubiis dispositis,

ne qua hostis exire posset, tali munitione prohibuit. Feicit idem a parte meridiana in littore provinciæ Narbonensis ac Septimaniæ, toto etiam Italiae littore usque Romanæ contra Mauros nuper piraticam exercere aggressos; ac per hoc nullo gravi damno vel a Mauris Italia, vel Gallia, atque Germania a Northmannis diebus suis affecta est ». Hæc ipse.

4. Verum cum aliis, quam cum piratis Saracenis rem actam esse, docet inscriptio prope Arelatem in ædicula S. Crucis in monasterio Montis-Majoris super interiorem portam in marmore longissimo ita scripta :

« Noverint universi, quod cum serenissimus princeps Carolus Magnus Francorum rex civitatem Arelatem, quæ ab infidelibus detinebatur, obseditisset, et ipsam vi armorum cepisset, et Saraceni in eadem existentes pro majori parte aufugissent in montana Montis-Majoris, et ibidem se retraxissent, et in eadem se munissent: et idem rex ibidem cum exercitu suo venisset pro ipsis debellandis, et ipsos debellando, triumphum de ipsis obtinueret. Et de ipso gratias Deo agendo, in signum hujusmodi victoriae præsentem Ecclesiam in honorem S. Crucis dedicari fecit, et præsens monasterium in honorem S. Petri Apostolorum principis dedicatum, quod ab ipsis infidelibus penitus destructum fuerat, et inhabitabile redactum, idem rex ipsum reparavit et reædificavit, et monachos ibidem pro serviendo Deo venire fecit, et ipsum dotavit, et plura bona eidem contulit. In quo quidem monasterio multi nobiles de Francia ibidebant debellantes sepulti sunt. Ideo, fratres, orate pro eis ». Accepimus a Francisco Claret rerum antiquarum studioso archidiacono Arelatensi et una simul distichon descriptum in valvis antiquissimæ Ecclesiæ S. Petri præ vetustate collabentis, prope antiquum mausoleum urbis Remigianæ diœcesis Avignonensis, littoris ipsis præ nimia antiquitate ex parte corrosis.

SI CHRISTVS EST DEVS ET PETRV S CLAVIGER EJVS  
JAM NISI PER PETRVM NEMO VIDEBIT EVM.

Sic ut lapides ipsi, si alii sileant, contra novatores inclament.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6286. — Anno Æra Hispan. 831. — Anno Hegira 177, inchoato die 17 April., Fer. 4. — Jesu Christi 793.  
— Hadriani I papæ 22. — Constantini imp. 18 et 14. Solius 4.

**1. Franci in Septimania a Saracenis victi.** — Ad num. 3 et seq. Hic annus, qui Hispanis felicissimus exlitit ob ingentem victoriam de Saracenis ab Adelphonso rege reportalam, et a Baronio num. 1 et 2 narratam, Franci infausus fuit. « His temporibus », inquit auctor Chronicæ Moissiacensis ad hunc annum, « regnabat in Spania Exam (id est, Issem) filius Abdiraman, fecitque malum sicut fecerat pater ejus. Ille audiens quod rex Carolus partibus Avarorum perrexisset, et existimans quod Avari contra regem fortiter dimicassent, et ob hanc causam in Franciam reverti non licuisset, misit Abdelmelec unum ex principibus cum exercitu magno Saracenorum ad vastandum Gallias. Qui venientes Narbonam, suburbium ejus igne succenderunt, multosque Christianos : ac præda magna capta, ad urbem Carcassonam pergere volentes, obviam iis exivit Willelmus, et alii comites Francorum cum eo. Commiseruntque prælium super fluvium Ohveio, ingravatumque est prælium nimis; ceciditque maxima pars in ipso die ex populo Christiano. Willelmus autem pugnavit fortiter in illa die. Videns vero quod sufferre eos non posset, quia socii ejus dimiserunt eum fugientes, dixit ab eis. Saraceni vero, collectis spolis, reversi sunt in Spaniam. Rex autem Carolus Christo adjuvante de eodem loco, ubi fossatum fieri jussit, navigio pervenit ad Franconefurt, et ibi ipsam hyemem resedit ». Idem legitur in Annalibus Anianensibus, et in Annalibus Eginhardi, qui ait : « Saraceni Septimaniam ingressi, prælioque cum illius limitis custodibus atque comitibus conseruo, multis Francorum interfectis, ad sua regressi sunt ».

**2. Nulla tamen ab eis urbs expugnata.** — Rodericus in Arabum Historia cap. 19, ait, anno Arabum CLXXVII Issem regem Saracenorum Hispanias incolentium Abdelmelec adversus Christianos misisse, additique : « Illic Narbonam, et Girundam, et loca interposita cepit et subjugavit, et tot spolia secum duxit, ut in quinta parte Issem suo principi Morabetinorum quadraginta quinque millia pervenirent, ex quibus mezquitam Cordubæ, quam pater suus incœperat, consummavit. Narbonenses autem et ceteri Christiani tanto exterminio ferebantur, quod pactis interjectis, ut a Narbona usque Cordu-

bam humeris et vehiculis terram ferrent, ex qua in suo præsidio mezquitam ædificavit ». Verum suburbium quidem Narbonæ incensum, et verosimiliter quamplurimi Christiani abduci dannati fuere egerendæ et exportandæ humo ad conditum mezquitæ Cordubensis, sed Narbona et Gerunda a Saracenis non videntur capte ; cum annalista Moissiacensis referat tantum Narbonæ suburbium fuisse incensum.

**3. A triennio pax Christianos inter et Saracenos sancta fuerat.** — De hac Saracenorum Victoria verba etiam faciunt annalista Fuldensis et Eginhardus in Annal. ac præterea annalista San-Gallensis et Hepidamus in suis Annal. uterque apud Duchesnium tom. m. Haec prioris annalistæ verba : « DCCXCIII. Willelmus pugnavit contra Saracenos ad Narbona, et perdidit ibi multos homines, et occidit unum regem ex ipsis cum multitudine Saracenorum », id est, unum ex eorum præfectis, quos Christiani reges appellabant. Transcripsit ea verba Hepidamus, perperamque cum anno DCCXCI illigavit ; eo enim anno Saraceni in Septimaniam non venere. Sanctus Willelmus, qui ab annalista Moissiacensi vocatur comes, consul appellatur in ejus Vita, quam auctor anonymous saeculo xi elucidavit, quia voces illæ pro eadem dignitate promiscue hoc tempore sumebantur, ut mille exemplis liquet, et consules seu comites præfecti erant seu gubernatores alicujus territorii seu regionis. In Vita Ludovici Pii refertur cum per totam Aquitaniam comites constituisse, ideoque et sanctum Willelmuin, qui a paucis annis Chersoni duci Tolosæ successerat, postquam is a Vasconibus circumventus fuisse, ut in eadem Vita Ludovici Pii legitur. Cum vero anno sequenti Arausioñem oppidum Provincie una leuca a Rhodano dissitum Willelmus Saracenis eripuerit, ut tunc ostendetur, appetit illud currenti anno a Saracenis occupatum fuisse. Anno DCCXC, inter Ludovici Aquitaniæ regem et Saracenos pax constituta fuerat ; auctor enim Vilæ ejusdem regis scribit : « Rex Ludovicus eodem anno Tolosæ placitum generale habuit, ibique consistenti Abutaurns Sarracenorum dux cum reliquis regno Aquitanico conlimitantibus, ad eum nuntios misit, pacemque petens et dona regia mittens. Quibus

secundum voluntatem regis acceptis, nuntii ad propria sunt reversi ». Quæ pax viguit usque ad præsentem annum, quo Saraceni in Septimaniam irrupere; de qua irruptione intelligendus auctor Vitæ sancti Wilhelmi cum inquit: « In diebus illis Saraceni pariter congregati, magnum valde et inopinabilem producunt exercitum; montes Pyrenæos transeunt, et una omnes conspiratione ad has partes Aquitaniae provinceæ ac Septimanie proprærant, confinia scilicet Christianorum. Regnum irrumptunt Caroli, dant infinitas de Christianis strages; victores existunt, spolia diripiunt; captosque ducent strictis funibus, captivos præoccupant, totam longe lateque terram, quasi jure perpetuo possidendant ». De victoriis sancti Wilhelmi anno sequenti sermo erit.

4. *Commentum de Saracenis apud Arelatem devictis.* — Porro commentitia sunt, quæ de Arelate hoc anno Saracenis erepta refert Baronius ex inscriptione, quæ extat in Ecclesia sanctæ Crucis ad radices Montis-Majoris, in qua dicitur, *Carolum* civitatem Arelatæ a Saracenis detentam obsedit, ipsos in montana Montis-Majoris se retraxisse, ibique a Carolo devictos esse, qui ideo Ecclesiam in honorem sanctæ Crucis dedicari fecerit, et monasterium Montis-Majoris in honorem sancti Petri Apostolorum principis, quod ab ipsis infidelibus fuerat destruetum, reædificaverit, illucque monachos revocarit. Haec enim mere fabulosa; cum Carolus hoc anno in Provinciam non venerit, et cœnobium sancti Petri seu Montis-Majoris post medium saeculum decimum conditum fuerit. Sed qui victoriam illam Caroli exegitavit, existimabat, *Childebertum* Francorum regem illud monasterium condidisse; cum tamen, ut suo loco ostendimus, *Childebertus* monasterium intra muros urbis Arelatensis construxerit, non vero apud Montem-Majorem. Petrus Saxius in pontificio Arelatensi, qui in eodem errore versabatur, fatetur quidem de victoria per Carolum de Saracenis reportata nihil in membranis Arelatensis legi, sicuti nec de monasterii Montis-Majoris per eundem reædificationem, nihilo tamen minus falsam illam traditionem tueri conatur. At eam referre refellere est.

5. *Martyrium Ethelberti Estanglia regis.* — Hoc anno sanctus Ethelbertus Orientalium Anglorum rex, qui a pueritia virginitatem corporis sui Deo dicare constituerat, suadentibus proceribus consensit in filiam Offæ Merciorum regis, ne si regnum hærede careret, excidium ab hostibus pateteretur. Abiit itaque in Merciam nuptiarum celebrandarum causa; sed Offa Quendredæ uxoris suas, quæ in ejus regnum inhiabat, eum proditorie occidi jussit. « Passus est igitur sanctus rex Ethelbertus, virgo simul et martyr, palmam victoriosus utramque reportans XIII kalendas Junii », inquit Joannes Bromtonus in suo Chronico inter x auctores Historiæ Anglicanæ edito. Althfrida Offæ filia, seu ut ab aliis dicitur Alfrida, castitatem corporis sui Deo devovens, Croilandiam se translulit, « ubi

talari tunica induita, in omni sanctitate vitæ permansit », inquit idem Bromtonus, ut videre est in Actis SS. Bollandianis ad diem xx mensis Maii, quo sancti Ethelberti nomen variis Martyrologiis inscribitur. Post sanctum Ethelbertum « regnum Estangliae per aliquot annos cum commotione et desolatione sub regulis et tyrannis, usque ad adventum sancti Edmundi regis, turbatum duravit », subdit idem Bromtonus. Vide quæ de sancto Ethelberto anno **Declxxv**, quo de eo loquitur Baronius, diximus.

6. *Dani Angliam vastare incipiunt.* — Hoc anno Dani classibus suis Angliam primum infestare cœperunt. Hovedenus enim pag. 405, de iis loquitur, quando ait: « Eodem anno (nempe **DCCXCIII**) pagani ab Aquilonali climale navalí exercitu, ut aculeati erabones, Britanniam venientes, hac illaque, ut dirissimi lupi discurrentes, prædantes, mordentes, interficientes non solum jumenta, boves et oves, verum etiam sacerdotes, levitasque chorosque monachorum atque sanctimonialium. Veniunt, ut præfati sumus, ad Lindisfarnensem Ecclesiam, miserabili prædatione vastant cuncta, calcant sancta poltutis vestigiis, altaria suffodiunt, et omnia thesauraria sanctæ Ecclesiae rapiunt, quosdam e fratribus interficiunt, nonnullos secum vincitos assumunt, perplurimos opprobriis vexatos nudos projiciunt, aliquos in mare dehinc eunt. Narrat postea quæ anno sequenti in alia insulæ parte patrarunt. Toto ducentorum annorum spatio, ut ait Godwinus in Comment. de præsulibus Anglie in Athelardo, raro unus aut alter effluxit, quin modo huc, modo illuc appellentes, ingentibus copiis provinciam invaderent, in ædificia igne, in omnia animalium genera, quæ non possent asportare, gladio grassantes. Cumque in omnes atrocissime sœvirent, tum in sacerdotes præcipue et alios Ecclesiastici generis, quos homines Ethnici et idolorum cultores adeo habuerunt exos, ut raro quemquam effugere paternerent, quin obtruncarent continuo vel profundo micerent, si forte in servitatem perpetuam non abriperent.

7. *Alcuinus iterum in Galliam venit.* — Alcuinus, qui e Francia in patriam reversus erat, sub finem superioris Christi anni vel currentis initio in Franciam rediit, ut Elipandi archiepiscopi Toletani et Felicis episcopi Urgelitani errori reviviscenti sese opponeret. Nec enim adventus ejus serius differri potest; cum anno sequenti Concilio Francofurtensi interfuerit. Ita ipsem Alcuinus in Præfatione librorum adversus Elipandum scribit: « Divina, ut credo, jubente dispensatione, ad gloriosum et omni honore nominandum hujus regni principem et regem Carolum vocatus adveni: sicut mihi quidam sanctissimus vir, prophetiæque spiritu prædictus, Dei esse voluntatem in mea prædixerat patria. Etiam et ut vir venerabilis totusque Deo deditus meus mihi mandatum dederat magister, ut si alicubi novas audirem oriri sectas Apostolicis contrarias doctrinis, mox totum me in Catholicæ

defensione fidei dedissem ». Magister iste, de quo loquitur Alcuinus, alius non est, quam *Elbertus* archiepiscopus Eboracensis, de quo in Vita Alcuini num. 11 habetur: « Cum jam beatum Elebertum patrem summ infirmitate prænuntiata celerius ad Christum transire nosset, qui cuncta, sicut supra dictum est, cum ejus faciebat consilio; studuit illum diligenter secessitari, quid postquam sola separarentur morte, ipsum vellet, juberetque agere. Cui, ut jam claret, Domini dedit responsum. Romam volo venias, indeque revertens visites Franciam; novi enim multum te ibi facere fructum. Eritque Christus dux tui itineris, perducens ac gubernans te illuc advenam, sis ut expugnator nefandissimæ hæresis, hominem Christum que conabitur adoptivum adstruere, et fidei sancte Trinitatis firmissimus defensor clarissimusque præparator. Perseverabis ergo in terra peregrinationis, multorum illuminans animas. Benedicens autem illum Patrum suorum superius memoratorum benedictionibus, ac Christo Jesu commendans servaret ut ipse eum, laetus sic pater Elebertus episcopus migravit ad Deum VI idus Novebris », anno scilicet septingentesimo octogesimo, ut ibi demonstravimus.

8. *Scholam publicam apud Turonos aperit.* — Est hic secundus Alcuini in Franciam accessus, quem plerique cum priori perperam confudere, licet anonymous, qui ejus Vitam seripsit cap. 6, duplicitis ejus in eam adventus ac moræ disertam mentionem faciat. Postquam enim de priori locutus est, de posteriori scribit: « Evoluto non parvo tempore postquam Albinus SECUNDO ad Carolum reversus est, sancti Martini apud Turones præficiatur pastor monasterii isdem: qui digne Deo istud cum aliis regens monasteriis, vitam subiectorum, quantum valuit, corrigeremus studuit ». Carolus enim eum variis monasteriis præfecit, ut hoc quasi vinculo in Gallia retineretur. In Epist. xxiii ad Carolum scribit: « Fere ante hoc quinquennium sacerdotes occupationes, Deum testor, non factio corde declinare cogitavi: sed vestrae pie providentiae consilio translatus sum in servitium sancti Martini ». Scripta Epistola haec in reditu Caroli ex Italia, ut ex ejus lectione liquet. Is autem anno MCCCI, postquam imperator dictus est, in Galliam rediit, ideoque anno DCCXCVI. Alcuinus apud Turonos publicas scholas aperuit, quas homines undequaque concurrentes frequentabant, ut ipsem in Epistola i

ad Carolum affirmat. Identidem tamen in aulam cum discipulis suis, a Carolo invitatus veniebat, ut testatur Theodulphus Aurelianensis episcopus in lib. 3, Carmine 3, ad Angilbertum.

9. *Duo Caroli filii adversus Beneventanos prægnant.* — Annalista Moissiacensis hoc anno scribit: « Rex in ipsa hyeme iterum fecit conventum ad Regenesburg. Et cum cognovisset fideles suos episcopos, abbates et comites, qui cum ipso ibi aderant, et reliquum populum fidelem, qui cum Pippino in ipso consilio pessimo non fuissent, multipliciter eos honoravit, in auro, argento, et serico et domis plurimis. Et in ipsa hyeme transmisit rex Carolus duos filios suos Pippinum et Ludovicum cum hoste (id est, cum exercitu) in terra Beneventana. Et facta est ibi fames validissima super populum illum, qui ibi inventus est, et super exercitum qui advenerat, ita ut aliquanti nec ipsa Quadragesima se ab esu carnium abstinere potuerint. Sed et fames valida in Italia et Burgundia, et per aliqua loca in Francia incumbebat fames, nec non in Gothia et in Provincia erat fames valida, ita ut ex ipsa fame mortui fuissent ». De hoc bello Beneventano loquitur etiam auctor Vitæ Ludovici PII, qui postquam retulit Ludovicum tunc Aquitaniæ regem Natalem Domini Ravennæ celebrasse, et ad Pippinum fratrem Italæ regem venisse, subdit: « Cui conjunctus, junctis viribus Beneventanam provinciam ingrediuntur, cuncta obvia populantur, castro uno potiuntur ». Videtur Grimoaldus Beneventi dux ad officium redisse, alioquin reges exercitum ex hostili agro tam cito non reduxissent.

10. *Carolus Danubium et Rhenum jungere frustra tentavit.* — Eginhardus in Annalibus postquam narravit, Carolum fossam duxisse Danubium inter et Rhenum, ut a Danubio in Rhenum commode navigari posset, subdit: « Regi in hoc opere occupato duo valde displicentia de diversis terrarum partibus allata. Unum erat Saxonum omnimoda defectio, alterum quod Saraceni Septimaniam ingressi, prælioque cum illius limitis custodibus atque comitibus conserto, multis Francorum imperfectis, victores ad sua regressi sunt ». Porro fossa illa consistere non potuit propter junges pluvias, et terram, quæ palustris erat, inquit Eginhardus. De ingressu vero Saracenorum in Septimaniam, de quo loquitur Eginhardus, mox egimus.

## HADRIANI I ANNUS 23. — CHRISTI 794.

1. *Synodus Francofordiensis, in qua Eli-pandi versutiae detectae haereses damnatae.* — Annus sequitur Redemptoris septingentesimus nonagesimus quartus, Indictione secunda, quo Francofordiae in Germania congregatum est Concilium, quod ob numerositatem episcoporum, praesentiamque Apostolicae Sedis legatorum, plenarium repetitum nominatum. Ex Italia namque, Gallia atque Germania frequentes, circiter trecenti numero episcopi convenere, quod magni momenti causa id postularet : siquidem de fide Catholica quæstio verteretur, disputandumque esset de Filii Dei Incarnationis alto mysterio. Num scilicet idem Dei Filius, secundum assumptionem humanitatem, dicendus esset Filius Dei adoptivus an proprius. Licit enim sancta Dei Ecclesia Catholica, nihil, quod de his vel leviter dubitaret, haberet, utpote quod in Concilio OEcumenico Ephesino, quid de his sentiendum esset, fuisse plenissime definitum, cum Nestorium condemnasset, duos filios Dei introducentem, alterum secundum divinitatem, alterum secundum humanitatem ; atque nuper pariter damnasset Felicem Urgelitanum episcopum, asserentem, Christum secundum carnem esse dicendum Dei Patris filium adoptivum (quem erroris penitentem diximus recantasse Romæ palinodiam apud Hadrianum Rom. Pontif.) tamen quia infelix Felix iste, ut canis reversus ad vomitum suum, et sus lata rediit ad volutabrum lutu : rursus emendem, quem damnavit errorem et Romæ exsecuratus est haeresim, professus publice Catholicae fidei confessionem ad altare principis Apostolorum : eamdem ardenteribus animis iterum defendere est aggressus magno damno fidelium animarum : iterum ne malum longius serperet, et infusum venenum sana membra corrumperet, fuit ad plenarium judicium revocandus, eo magis quod non solus tanti reperiatur assertor erroris, eujus ipse potius consecuator quam auctor dicendus esset.

2. Erat enim tanta blasphemie restitutor primarie sedis Hispaniarum antistes, Elipandus archiepiscopus Toletanus, qui (ut vidimus) tantum absfuit, ut admonitus ab episcopis atque presbyteris

Orthodoxis sibi subjeclis emendaretur, atque damnatum ab illis detestaretur errorem, et fidem Catholicam pœnitens sequeretur : ut conversus in arcam pravum, etiam longe positos Ecclesiae Catholicæ tilios infectis veneno sagittis appetere non desisteret, factus haeresis non solum propugnator acerrimus, sed studiosissimus propagator. Siquidem nunquam destitit, neque quievit, donec reversum Felicem ad Orthodoxos, revocari ad castra impietatis, et potentius armari ad prælium, et exacerbit diligentius ad cerlamen, probe sciens, relabenti in crimen majora suppeti solere ab inferno subsidia<sup>1</sup>, ut loco unius per pœnitentiam ejecti spiritus nequam, septena dæmonia uni in auxilium adjungantur, eademque nequiora mittantur ad funestiora patranda.

3. Quid amplius ? vorax est omnis iniquitas, multoque magis insatiabilis haeresis, utpote quæ ardenteribus inferni caloribus æstuet, ut secundum illud propheticum<sup>2</sup> : « Absorbebit fluvium, et non mirabitur, fiduciam habens, ut influat in os ejus Jordanis ». Perinde ac si perangusti essent termini latissimarum Hispaniarum ad zizaniorum sementem, Gallias, Germaniasque laborat illis implere, spargensque per litteras pravum semen, eousque progressus, ut ipsorum regem Christianissimum, turrim munitissimam fidei Orthodoxæ, in suam sententiam, si posset, conaretur adducere Carolum Magnum, scribens ad eum Epistolam veneno refertam, sed tamen ita melle delibutam, ut nihil continere videretur amarulenti. Cum enim ipsum de sua sententia redderet certiore, simul petit, ut ubi quam scribit Epistolam coram se legere fecerit, theologos, quid ea in re sentirent, simul interrogaret, ut veritas posset exquiri, cuius se cupidissimum præ se ferret. Addidit his alia plura, quibus conciliaret sibi animum tanti regis, nempe se pro ipsis salute juges ad Deum preces offerre. Quibus præmissis, salubres admonitiones ingerere simulat, reddereque ipsum cautum aliorum exemplo, ne scilicet uti Constantinus bene cœptum opus

<sup>1</sup> Luc. xi. — <sup>2</sup> Job. xl.

(ut ait) male consummet, adeptamque ex pietate gloriam immensam obseuret. Hæc et alia plura miscens, ipsum Christianissimumque regem ad suum dogma sollicitans, Nestorianum hæreticum reddere ex Catholico studuit. Non extant ipsæ quidem datæ ad Carolum litteræ Elipandi, sed hæc ipsa omnia, quæ sunt dicta ipsas continuisse, ejus Caroli ad ipsum tunc redditæ litteræ docent.

4. Qui igitur ad tantum regem ejus argumenti scripsit Epistolam privatum ad ipsum datum, alias addidit publicas et generales ad omnes Galliarum episcopos. Erubescere nescit hæresis : hinc enim propheticæ<sup>1</sup> demonstratum, Babylonem scriptam in fronte gestare blasphemiam. Haud enim erubuit, pudnitve Elipandum ad Galliarum episcopos de hæresi sua scribere litteras, licet sciret, eam haud pridem ab ipsis in Felice collega, et cum Felice fuisse damnatam. Sed quid callidus agit? ne sui turpitudine deformis atque infamis hæresis, quam prodit, appareat insectanda diris, et execrationibus explodenda : alienis induitam vestibus instar Esopi graeculi, laboravit repræsentare formosam. dum et divinæ Scripturæ dictis et sententiis sanctorum Patrum eam studuit exornare. Sed redditit duplo deformem : nam ornamenta eastissimæ virginis, Ecclesie Christi sponsæ, nullatenus meretrici congruere, fuit omnium sententia patefactum.

5. Sed veniamus ad ejus fidei confessionem, imo perfidiae professionem, quam in eadem scripsit Epistola, ipso ejus exordio. Recitant eam Patres in redditis ad ipsum Synodalibus litteris istis verbis : « Invenimus, inquiunt, in libelli vestri principio scriptum, quo vos posuistis, scilicet : Confitemur et credimus, Deum Dei Filium ante omnia tempora, sine initio ex Patre genitum coeternum et consubstantiale, non adoptione, sed genere. Item post pauca in eodem loco legebatur : Confitemur et credimus eum factum ex nuliere, factum sub lege, non genere esse Filium Dei, sed adoptione, sed gratia, etc. » Hæc sunt Elipandi venena, quæ Patres præparato antidoto, ne cui possent obesse, cavenda ab omnibus docuere. Ista quidem cum Nestorio ipsum sensisse (ne aliquo modo ex ignorantia excusari posset) ex eo haud dubium edidit argumentum, prolixitque signum evidens et manifestum, quod in eodem ad episcopos Galliarum dato libello, sive scripta Epistola, cum singulos nominatum damnat hæreticos, Nestorium indemnum præterit, quem primo loco, si bona fide rem egisset, nominatum omni execratione atque detestatione, execrari, detestari, et anathematizare penitus debuisset, quo significaret, se quam longissime ab ejus sententia discrepare, licet eidem affinis existere videretur. Hinc jure Patres dum rescribunt ad ipsum : « Nonne olim, inquiunt, hæresis vestra in Nestorio ab universalis sancta Ecclesia refutata est etiam et damnata? Quapropter forte illum anathematizare noluitis, dum

alios, Bonosum scilicet, Arium et Sabellium, Manichæumque qui prava de Filio Dei senserunt, in Epistola anathematizastis? etc. » Docentes Nestorium id ipsum de Filio Dei homine facto, quod ipse Elipandus, sensisse, utpote qui duos diceret filios Dei, alterum secundum divinitatem, secundum vero humanitatem alterum et adoptionem. Ex consuetudine enim cum Mahometanis didicisse ita humiliter sentire de Christo secundum humanitatem, infelix Elipandus existimatur; inducens fortasse in animum, si hoc evincere potuisset, conjungeret simul Mahometanos et Christianos in unam fidem.

6. Quod insuper ter impius rem non ex insidia, sed dolo malo ageret, ex eo etiam Patres persensere atque omnibus patefecere, dum citatas ab eo sanctorum sententias, eas vel per ipsum depravatas esse, vel in pravum sensum longe a germano discrepantem detortas, in redditis ad eum litteris ostendere, quas si legeris, ipse intelliges. Ita plane a sanctis Patribus ipsis est demonstratum de sententiis illis e sacris Ecclesie doctoribus ab illo citatis, sed corruptis ac depravatis. Sed ubi ab eo domestici sunt testes adducti, dum, inquam, ex Toletanae Ecclesie ritualibus, sive ex suis prædecessoribus Toletanis episcopis nominatum esse Christum secundum carnem Dei Filium adoptivum idem asseruit: quod non esset in promptu Patribus illis citatos inspicere Codices ejus tantum Ecclesiæ proprios, neque communes omnibus aliis: iidem nimis impostori credentes, eodem modo, quo ipsum Elipandum, ejus quoque sunt detestati, quos citavit, prædecessores, Eugenium, Ildefonsum et Julianum, qui tum ex vitæ sanctitate, tum etiam ex sacrarum litterarum doctrina, magnum in Hispania nomen fuerant consecuti.

7. Ne vero justi cum impio condemnatur, et maledictionem iniquorum sancti possideant, quorum memoria in benedictione haec tenus in Ecclesia Catholica perseverat: vindicandi sunt isti in primis a tanta calunnia Elipandi et a Synodi maledictione. Ut autem ipsa veritas clarius elucescat, hic tibi reddenda putamus, quæ idem perfidus Elipandus in suo libello in Gallias misso de iisdem est mentitus prædecessoribus: reperiuntur enim ista repetita in litteris a Patribus ex Synodo ad eum redditis his verbis: « Sequitur in eodem libello vestro: Item prædecessores nostri Eugenius, Ildefonsus. Julianus Toletanae sedis antistites in suis dogmatibus ita dixerunt in missa de Cœna Domini: Qui per adoptivi hominis passionem, dum suo non indulxit corpori. Item in missa de Ascensione Domini: Hodie Salvator noster post adoptionem earnis sedem repetivit deitatis, etc. » Hæc suo inseruit Elipandus libello fidei, non quod ista accepterit ex eorum, quos nominat, scriptis, sed quod scripta ea in missali Toletanae Ecclesie (ut ait) in sacris oblationibus recitari solerent; sed an fideliter, vel ut in aliis fraudulenter, quod non adasset præ manibus qui esset Codex inspiciendus, ex quo

<sup>1</sup> Apoc. xiii, et xvii.

(ut in aliis) idem Elipandus imposturæ convinci posset, Patres haec tunc respondere : « Hæc ex parentum vestrorum dictis posuistis, ut manifestum sit, quales habeatis parentes, ut notum sit omnibus, unde vos traditi sitis in manus infidelium. Quia hominem Christum verum Dei Patris Filium esse negastis, vobis defensor esse noluit, sed tradidit vos in manus inimicorum suorum, qui dominentur vestri qui cum recipere noluerunt ». Et paulo post hæc in eundem :